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 چکیده

به منظور  گوناگون و درك تفاوتهای موجود میان مناطق شهری از نظر میزان برخورداری آنها از امكانات و خدمات شناخت

نابرابری های منطقه ای، تنظیم  كاهشمنطقه از اهداف تعیین شده،شناخت سطح توسعه و محرومیت مناطق، میزان فاصله هر 

. دراین مقاله با بهره گیری از روش اسكالوگرام، استبرنامه های متناسب با شرایط و امكانات مناطق ضرورتي اجتناب ناپذیر

درماني، تأسیساتي -اشتي در حوزه های جمعیتي، آموزشي، بهد توسعه میزان برخورداری محلات شهر فریدونكنار از شاخصهای

و سهم هر یك از شاخصها و تأثیر آنها در توسعه تعیین شده است. به این ترتیب ،  رفاهي زیر بنایي، سیاسي اداری و اجتماعي

فریدونكنار از منظر این شاخصها مشخص مي شود كه این امر راهي است برای مسئولان و برنامه  محلات میزان توسعه یافتگي

 شاخصهایي هرستان جهت تعیین اولویتهای مربوط به طرحها و برنامه های مختلف توسعه محور و توجه بیشتر بهش این ریزان

شكاف زیادی بین محلات  و كه از لحاظ توسعه ای در وضعیت نامناسبي قراردارند. نتایج این مطالعه نشان مي دهد كه اختلاف

دارای سطح برخورداری از  12و  11، یك،  9، 2،  5،  13، محلات مختلف وجود دارد و از لحاظ شاخصهای مختلف توسعه ای

دارای سطح برخورداری نسبتاً  10و  14،  6به بالا، محلات  رو امكانات بالا و از لحاظ توسعه یافتگي در سطح نیمه توسعه یافته

ح برخورداری محروم و از لحاظ دارای سط 3و  8،  7،  4توسعه و محلات  كمبالا و از لحاظ توسعه یافتگي درسطح متوسط و

 باشند. مي توسعه یافتگي در سطح فاقد توسعه

 اقتصادی، اسكالوگرام، اجتماعي، فریدونكنارهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

اكنان ني از سدم شكل گیری شهرها، گروههای معی نابرابری شهری مقدم بر تاریخ جدید شهرگرایي جهاني است. از سپیده

ا و ین فرصتهاند كه دسترسي به ا حدود به فرصت های اجتماعي فرهنگي، اقتصادی و سیاسي رنج بردهاز دسترسي م شهری

بخشهای مختلف شهری  . عدم تعادل مناطق و( 1396میرآبادی و همكاران، )ها امكان پذیر بوده است  برای دیگر گروه امكانات

 ریزان و ههن برنامذهای عیني است كه همواره  كي از زمینهو امكانات شهری و توزیع نامناسب كاربریهای شهری، ی از خدمات

ز شیوه اروندان شهری را به خود اختصاص داده است. زیرا تحقق عدالت اجتماعي در شهرها در نهایت به رضایت شه مدیران

حرانهای به بها منجر شده و به ثبات سیاسي و اقتدار ملي كمك شایاني خواهد نمود و عدم توزیع عادلانه آن زندگي خود

 با توزیع مترادف پیچیده فضایي خواهد انجامید و همچنین از نقطه نظر جغرافیایي عدالت اجتماعي شهر اجتماعي و مشكلات

و مسئله  ( 1398، شریفي)و منابع بین مناطق مختلف شهری و دستیابي برابر شهروندان به آنها است فضایي عادلانه امكانات

ت ي شهری اسین نواحنات به عنوان راهبرد عدالت اجتماعي، چگونگي توزیع خدمات و تواناییها بامكا مهم در توزیع عادلانه

معیتي، ي به نیاز جدیگر، كاربریها و خدمات شهری از جمله عوامل مؤثر هستند كه با پاسخگوی ؛ به عبارتي( 1395هاروی، )

 یي، عدالتالت فضابا برقراری عادلانهتر، ابعاد عد به استحقاق و شایستگي افراد میتوانند افزایش منفعت عمومي و توجه

نعتي تمام تسهیلات ص. در كشورهای ( 1398وارثي و همكاران، )شهر ها برقرار نمایند  اجتماعي و عدالت اقتصادی را در سطح

ه وسعال تحساكنین شهری است. اما در مقابل اكثریت شهروندان در كشورهای در  رفاهي با هزینهای مناسب در دسترس

 دسترسي مناسبي به خدمات اساسي ندارند.

ت عمومي ز ظرفیدر بسیاری از نواحي دارای رشد شتابان در كشورهای جهان سوم، تقاضا برای خدمات عمومي خیلي بیشتر ا

 در حال ه سرعتوامكانات خصوصي موجود است. بر این اساس میتوان استدلال كرد كه در بعضي از شهرها وضعیتي بحراني ب

ژاد نحاتمي )ت مات اسوع است كه این امر علاوه بر كمبود منابع، نتیجه رشد برنامهریزی نشده و الگوی نامناسب توزیع خدوق

جود زات شهری وبه طوری كه در ایران همواره عدم تعادل، میان رشد جمعیت و ارائه تسهیلات و تجهی ( 1398وهمكاران، 

 ایت توزیعدر نه وزایش فقر شهری در یك گستره و حوزة وسیعتر از شهر اصلي دارد،و مهمترین پیامد این گسترش فضایي، اف

بری قالب طرحهای كار از سوی دیگر متاسفانه امروزه در توزیع خدمات شهری كه بیشتر در .( 1396رهنما، )میباشد  ناعادلانه

ین ب. بعلاوه ده استشكمتر اهمیت داده  اراضي و معیار سرانه انجام میشود،به معیار قابلیت دسترسي ساكنان به خدمات شهری

ي وجود طة چرخشخدمات و مشكلات زیستمحیطي و كالبدی در سطح شهر همواره یك راب نابرابریهای فضایي و توزیع عادلانه

كونت سیرقابل غو در ادامه با رشد جمعیت گسترش افقي و عمودی، شهر را به محیطي  دارد كه همدیگر را پشتیباني كرده

 .( 1397داداش پور و همكاران،)یكنند تبدیل م

همچنین، توسعة شهری زماني میتواند در جهت پایداری قرار گیرد كه بتواند راهكارهایي مشخص را برای تامین مطلوب 

خدماتي ساكنان ارائه نماید، كه به علت نگرش بخشي، ضعف ساختاری مدیریت شهری و فقدان مشاركت مردمي،  نیازهای

رسان شهری نمیتوانند به صورت كارا به توزیع فضایي عادلانة خدمات بپردازند. این در حالي است كه تمركز  خدمات سازمانهای

مراكزخدماترساني در یك مكان، ضمن ایجاد مناطق دو قطبي و بالا و پایین در شهرها، هجوم جمعیت مصرف كننده را به آن 

ترافیكي، آلودگي (اعم از صوتي و هوا) و ... میشود. از سوی دیگر  سرازیر میكند كه این امر باعث فشار زیستمحیطي، مناطق

كاربریهای مكمل و موازی و نیز تشدید قطبي شدن فضایي را در شهرها به دنبال دارد، به گونهای كه اكنون در شهرها به  جذب

كه با توسعه پایدار ناسازگار  شهرهای واقع در كشورهای در حال توسعه همچون ایران شاهد محیطهای متراكم و نامطلوب ویژه
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از این رو، با توجه به اصولي نظیر عدالت اجتماعي و فضایي، كرامت انساني، حق  (. 1397مرصومي و خزایي، )میباشیم است،

یافتگي، از جمله مسائل مهمي كه در شهرهای كشور نیاز به بررسي دارد مسئله تعادل فضایي  و حق توسعه برخوداری

 شهری بخصوص از دید شهروندان میباشد. دسترسي به خدمات

 قیتحق اتیکل -2

 قیاهداف تحق - 2-1

اجتماعي  -صادیاین تحقیق در درجه اول بررسي و تحلیل نظام سكونتگاه های شهر فریدونكنار در راستای خدمات اقت هدف

كنار هر فریدونه در شو الگوی توسعشهر مي باشد. بنابراین این مدل به عنوان ابزاری مناسب برای تحلیل سكونتگاه ها  سطحدر

شهر  ویت مناطقنار، تقو بهتر از سایر روش ها مي تواند به تحلیل موضوع بپردازد. وضعیت توزیع مناطق شهر فریدونك باشد مي

دمات خز سطح اخدمات، تعیین الویت ها با توجه به جمعیت هر منطقه و درك عوامل و شرایط زمینه ساز مناطق  ارائهدر

 اجتماعي از دیگر موضوعات مورد توجه در مقاله است. و یاقتصاد

 پژوهش یپرسش ها - 2-2

 دارند؟ قرار موقعیتي چه در منطقه، هر معیتج به توجه با فریدونكنار شهر مناطق اقتصادی –خدمات اجتماعي - 1

 یكرایط مساعد و كدامدام یك از مناطق در شهر فریدونكنار به لحاظ ویژگي های اجتماعي و اقتصادی دارای شك - 2

 شرایط نامساعد هستند؟ دارای

 پژوهش یها هیفرض - 2-3

 شد.نظر مي رسد مناطق شهر فریدونكنار از لحاظ مقایسه خدمات اجتماعي و اقتصادی دارای تعادل نمي با به

 قیتحق نهیشیپ - 2-4

دهستانهای  یرتبه بند نییوتع يتماعواج یخدمات اقتصاد تیریمد ا عنوان در تحقیقي ب ( 1400 )فتحي و عطاران  حاجي

تانهای ومیت دهسیافتگي و یا محر پرداختند. در این راستا هدف اصلي این پژوهش دستیابي به میزان توسعه قزوین استان

میزان  ل اسكالوگرام استفاده شده است.تحلیلي و مد -میباشد. جهت دستیابي به این هدف از روش توصیقي قزوین استان

 -هداشتيبشاخص از جمله شاخصهای آموزشي، بازرگاني، فرهنگي،  41استان قزوین از نظر  دهستانهای يیافتگ توسعه

هستان د 46ز بین اهبندی درمهاني، زیربنایي و... مورد بررسي و تحلیل قرار گرفته است. نتایج حاكي از آن است كه در این رتب

ین رستان قزوین در شهدر رتبه اول قرار داشته و دهستان الموت پایپیر یوسفیان در شهرستان البرز  قزوین، موجود در استان

ردار، بتاً برخودار، نسگرفته است. سپس با توجه به امتیاز بدست آمده دهستانها به چهار دسته برخور قرار در رتبه آخر جدول

 نه و دهستار گرفتین و آوج قراتقسیم بندی شده اند. دهستانهای محروم بیشتر در شهرستانهای قزو محروم نیمه برخوردار و

 اند. بوئین زهرا قرار گرفته شهرستانهای برخوردار در

 از فادهجتماعي با استدر مقاله ای به تحلیل تعادل فضایي و رتبه بندی خدمات اقتصادی وا 1400و همكارانش در سال  كامیابي

دوده شان داد كه در شهرستان های محدر استان سمنان پرداختند. نتایج ن OSDمدل اسكالوگرام و ضریب ویژگي 

افته ه توسعه یان نیمنابرابری از نظر شاخص های انتخابي كاملاً مشهود است به طوریكه شهرستان شاهرود و سمن مطالعه،مورد

 هدیمستان های و شهر بالا، شهریتان های دامغان، گرمسار در درجه متوسطي از توسعه و كمتر توسعه یافته رو به پایین بهرو

 سرخه، میامي و ارادان به طور كلي از مدار توسعه استان سمنان فاصله دارند. شهر،
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ي، به بررسي در پژوهشي با عنوان بررسي توزیع فضایي خدمات عمومي براساس عدالت اجتماع( 1398 )و وكیلي  ملكشاهي

 ر دستیابياند كه دپرداخته و دریافتهخدمات عمومي در شهر سقز با روش تحقیق توصیفي تحلیلي و تكنیك ویكور  توزیع نحوه

ی میانگین ها دارا درصد از محله 50در محلات شهر سقز تفاوت معناداری وجود دارد؛ به طوری كه بیش از  خدمات به

ا توزیع بتناسب استانداردشدة منفي بودهاند. همچنین نتایج این پژوهش نشان میدهد كه توزیع خدمات در سطح شهر سقز م

 نگرفته است.صورت  جمعیت

ص های در تحقیقي به تحلیل نابرابری های بین نواحي شهری بر اساس شاخ( 1395)میرآبادی و همكارانش در سال 

ي اضر توصیفحقیق حتاجتماعي،اقتصادی و كالبدی با استفاده از مدل های كمي و آمار فضایي در شهر مهاباد پرداختند. روش 

مدل  ویكور، شاخص های جمعیتي، اجتماعي، اقتصادی و كالبدی و همچنین مدل است. در این پژوهش با بكارگیری تحلیلي

 وتمركز  خوشه ای، ضریب جیني و ضریب موران به رتبه بندی و سطح بندی نواحي شهری و همچنین سنجش میزان تحلیل

داد كه  ر نشانپرداخته شده است. یافته های حاصل از مدل و یكو 1398خودهمبستگي فضایي در شهر مهاباد در سال 

 ضریب ستفاده ازامه با درمجموع بیشتر نواحي شهری مهاباد با توسعه نیافتگي یا توسعه نه چندان مطلوب روبرو هستند. در ادا

 كهه طوریجیني و ضریب موران مشخص شد كه در شاخص های تاسیسات و خدماتي شهری بیشترین تمركز را شاهد هستیم ب

ه خاص ك ناحیایي چنداني روبرو نیست زیرا در بیشتر موارد توزیع شاخص ها تنها در یاین تمركز با خود همبستگي فض

ن هر و كانوشغربي  متمركزبوده نه در چند ناحیه مجاور. مشخص شد كه در بیشتر موارد كانون های برخودار در شمال و شمال

 هن در زمینه متوازی ها و حركت به سوی توسعمحروم در جنوب شهر مهاباد مشاهده مي شوند؛ لذا توجه به كاهش نابرابر های

 تاسیسات و خدمات شهری باید در اولویت برنامه ریزی و مدیریت شهری قرار بگیرد.

 یر شهرستان هادر تحقیقي با عنوان بررسي توزیع فضایي و رتبه بندی توسعه اقتصادی د 1399ملكي و همكارانش در سال 

 اده هایاشد. دتحلیلي مي ب -ضر از نوع كاربردی و از لحاظ روش بررسي توصیفياستان خوزستان پرداخته اند. پژوهش حا

و  SPSS  ،EXCELگردآوری شده است و به وسیله نرم افزارهای  1400تحقیق از سالنامه آماری استان خوزستان در سال 

GISمورد  مارییر روش های آو نیز روش های تاپسیس، تحلیل خوشه ای، ضریب همبستگي پیرسون، آزمون مان ویتني و سا

زستان ستان خوو تحلیل قرار گرفتند. نتایج تحقیق نشان مي دهد توزیع فضای توسعه اقتصادی در شهرستان های ا تجزیه

ز لحاظ ااده است. تي رخ دو در تضاد با توسعه مناسب فضایي مي باشد. این نابرابری در دو سطح جغرافیایي و جمعی نابرابر بوده

هرستان شتي نیز ب شهرستان های توسعه یافته اقتصادی در غرب و جنوب استان واقع شده اند. در سطح جمعیاغل جغرافیایي

 ندتوسعه اقتصادی بیشتری دست یافت هاند كه از جمعیت بیشتر و نرخ شهرنشیني بالاتری برخوردار هایي به

بایجان غربي اری شهرستان های استان آذردر مقاله ای به تعیین و تحلیل سطوح برخورد 1392تقوایي و مرادی در سال 

ربایجان غربي را شهرستان های استان آذ پرداخته اند.آنها سطوح برخورداری SWOTمدل های آنالیز اسكالوگرام و  براساس

ي و عي، آموزشو زیربنایي، صنعت و معدن، خدمات اجتما شاخص در زمینه های جمعیت و نیروی انساني، عمراني36براساس 

ت. نتایج اس رفتهتعیین گردیده و وضعیت هر یك از شهرستان ها در شاخص های مذكور مورد تجزیه و تحلیل قرار گ يبهداشت

هرستان شترین و براساس مدل آنالیز اسكالوگرام نشان مي دهد كه شهرستان های ارومیه و خوی به عنوان برخوردار حاصله

 ین شهرستان های استان شناخته شده اند.پیرانشهر، سردشت و چالدران به عنوان محروم تر های
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 قلمرو پژوهش -3

تان رسهاز شرق با ش فِرِیدونكِنار یكي از شهرهای ساحلي استان مازندران است. این شهرستان از شمال با دریای مازندران،

سابقاً ) دونكنارریاست. ف های بابل و آمل همسایه بابلسرو از غرب هممرز با شهرستان محمودآباد و از جنوب با شهرستان

ه صورت باست با این وجود از لحاظ تقسیمات سیاسي تا دهه هفتاد شمسي  شهر شده 1320از سال  (فریكنار روستای

است. هم  ن شدهنیز شهرستا 1386دهستاني درشهرستان بابل بوده و در این دهه از دهستان به بخشداری تبدیل و از سال 

بي رقي و غرشبخش های بندپي )جمعیتي مردم فریدونكنار را مهاجران اهل بندپي  قابل توجهي از بافت اكنون نیز بخش

 ز سطحلگهای اجمیدهند كه در دهه های اخیر سبب رونق تجاری شهر شدند. ارتفاع متوسط این شهر  تشكیل (شهرستان بابل

 و درجه 52 يجغرافیای طول و شمالي دقیقه 42 و درجه 36 جغرافیایي عرض در و میباشد متر– 13آبهای آزاد جهان حدود

برابر با  جمعیت این شهر 1400است. بر اساس سرشماری سال  واقع شده (بر ساعت رسمي كشور)منطبق  شرقي دقیقه 30

 .بوده است جمعیت نفر 38٬154

 

 

 (نگارنده)محدوده مطالعاتي  - 1شكل 

ناحیه  محله و در 4 ، 3محله، در ناحیه  4،  2احیه محله، در ن 2ناحیه كه در ناحیه یك،  4جامعه آماری این پژوهش شامل 

 و جدول  2هم چهار محله در طرح تفصیلي شهر فریدونكنار قرار دارند (شكل 4
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 1400واحي و محله های شهر فریدونكنار(طرح جامع شهر فریدونكنار، ن - 2شكل 

 

 (1400نكنار، طرح جامع شهر فریدو)شخصات نواحي و محله های شهر فریدونكنارم - 1جدول 

جمعیت  جمعیت محله ها نواحی

 باسواد

نزخ کل 

 باسوادی

 جمعیت کل

 6718 5/91 2537 3007 محله یك 1ناحیه 

 85 2777 3711 2محله  

 

ناحیه 

2 

 9805 4/82 2994 3896 3محله 

 88 2359 4041 4محله  

 97 1352 1546 5محله 

 90 258 322 6محله 

 

ناحیه 

3 

 10495 3/88 1729 2193 7محله 

 3/80 1723 2385 8محله  

 1/81 4682 4807 9محله 

 1/83 848 1110 10محله 

 

ناحیه 

4 

 7477 90 2205 2633 11محله 

 97 1823 2061 12محله 

 1/89 1367 1672 13محله 

 3/82 831 1100 14محله 
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 قیروش تحق -4

وش را كمك ژوهش از نوع توصیفي تحلیلي بر پایه گردآوری اطلاعات است و بتحقیق به كار گرفته شده در این پ روش

رداخته پجتماعي سنجش درجه توسعه یافتگي محلات شهر فریدونكنار با استفاده از شاخص های اقتصادی و ا به اسكالوگرام

 ست.ریدونكنار امشخص شده در طرح تفصیلي شهر ف (محله 14 )ناحیه  4این پژوهش شامل  آماری مي شود. جامعه

 لیو تحل هیتجز- 5

 ویان به الگه میتوزیادی برای انجام تجزیه تحلي مكاني و شناخت نابرابریهای منطقهای وجود دارد كه از آن جمل الگوهای

ره ام اشاعاملي، روش ساده جمعیت، روش كاركردی، الگوی مرلری مكاني، تاكسونومي عددی و الگوی اسكالوگر تحلیل

ی نشان اریخي براتدانان الوگرام كه یكي از روشهای مهم در برنامهریزی بشمار مي رود، در ابتدا بوسیله جغرافیاسك الگویكرد.

واحي یك منطقه . این روش ن( 1399مومني، )عملكردی سلسله مراته مناطق شهری مورد استفاده قرار گرفت  بنیانهای دادن

خصوصیات  ر موردینماید و به ویژه در مواردی كه اطلاعات كاملي دتعداد و نوع عملكردهای آنها رتبه بندی م براساسرا

یاز اصلي ست. امتادر اختیار نیست و یا محدودیت زماني و مالي برای جمعآوری اطلاعات وجود دارد، مفید  مناطق عملكردی

 .(1398اری، و هوشینامدار اردكاني )در استفاده از آن و تجزیه و تحلیل شفاف و عیني اطلاعات است  سادگي این روش

 دوستان،كا، هناسكالوگرام یك روش گرافیكي است كه بطور موفقیت آمیزی در برخي كشورها از جمله تایلند، سریلان روش

 ی نقاطخوردارمورد استفاده قرار گرفته است این روش به منظور تعیین سلسله مراتب سكونتگاهي سنجش سطح بر اندونزی

 مهبرنا ت دری خدمارار میگیرد. این روش به عنوان ماتریس قطری معروف است و برای رتبهبندروستایي مورد استفاده ق شهری

 میتوانسكالوگرام راااز جمله محاسن روش  ( 1398كلانتری، )ای، فضایي، جغرافیایي مورد استفاده قرار میگیرد  ناحیه ریزی

 ایشاخصه ای مختلف برای شاخصها، امكان حذفمواردی از جمله: سادگي و سهولت استفاده، امكان استفاده از واحده

ني در ث انسادر فرآیند عملیات، امكان جا به جایي شاخصها حین عملیات ذكر نمود. همچنین علاوه بر مباح غیرضروری

مال عتغیرها، ار تعیین مدای نیز كاربرد دارد. از معایب این روش میتوان یه دقت بسیار زیاد  ریزی ناحیه برنامه طبیعي مباحث

است به انتخاب یك  در روش اسكالوگرام لازم (. 1399حاجي فتحعلي، )بندی اشاره نمود  نهایي جدول و رتبه تنظیمسلیقه در

 16ر به دونكناسری متغیر پرداخت كه نشان دهنده توسعه و پیشرفت در یك ناحیه هستند. به همین منظور محلات شهر فری

 .اند انتخاب شده 2ل شاخص را در بر مي گیرند كه به شرح جدو
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 یزان درصد شاخص های مختلف در هر محله شهر فریدونكنارم - 2جدول 

 شماره محله شاخص ها

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 3/82 1/89 97 90 1/83 1/81 3/80 3/88 90 97 88 6/82 85 5/91 درصد باسوادی

درصد 

ساختمان 

 مسکونی

35 80 90 90 70 30 70 90 80 80 90 60 35 80 

 40 42 42 40 42 38 32 35 49 43 52 46 47 40 درصد شاغلین

درصد مساحت 

 فضای سبز

5 8 5 5 5 6 18 2 25 10 - 13 15 10 

درصد 

تاسیسات 

 شهری

5 - - - - - - - - - - - - - 

درصد مراکز 

 آموزشی

3 5 2 2 4 - 10 5 5 - - 8 5 5 

درصد مراکز 

اداری و 

 انتظامی

- - - - 3 7 - - - - - 12 10 - 

درصد مراکز 

 درمانی

- - - - - - - - 8 - - - 10 - 

درصد مراکز 

 فرهنگی هنری

- - - - - - - 5 - - - - 10 5 

درصد مراکز 

 تجاری

7 2 2 2 2 10 - - 5 7 1 2 2 - 

درصد مراکز 

 مذهبی

- 1 - - 1 - - - 2 - 2 - - - 

درصد مراکز 

 ورزشی

5 - - - 2 - 3 - 5 - 1 5 2 - 

درصد مراکز 3

تفریحی 

 توریستی

40 3 1 1 11 7 - - - - 5 - - - 
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 .درصد محاسبه شده در جدول به نسبت مساحت كل همان محله در نظر گرفته شده است 

 در این روش ابتدا شاخصها از بخشهای مختلف بر حسب مناطق جمع بندی میشوند.

 طبقات همگن از فرمول زیر استفاده شد و سه طبقه در مرحله دوم طبقات همگن بدست میآید. جهت تعیین

 بدست آمد: 

                                                                                         x ± 0.25 S  = مقدار طبقه خنثي 

x  برابر میانگین داده ها وS .برابر انحراف معیار دادهها است 

 اتحدود طبق ویند وت آمده خنثي بوده و كمتر از آن را گروه منفي و بیشتر از آن را گروه مثبت گپس از محاسبه طبقه بدس

 مختلف مشخص میشود.

 در مرحله سوم جایگاه شاخص بر اساس طبقه، شهرستان و نوع متغیر مشخص میگردد.

ه تبر رند دقترار گیقها در قطر جدول مرحله چهارم تنظیم متغیرها در جدول ماتریسي میباشد كه در این مرحله هر قدر متغیر

 ندی بالاتر میباشد.ب

 نتخاب شدهص ها امرحله آخر نیز محاسبه ضریه اطمینان اسكالوگرام میباشد كه بیانگر میزان اطمینان و مناسب بودن شاخ

 (.1395مومني، )میباشد 

ساس محله ا بر ارگذاری  ت اولویت سرمایهبر اساس این روش میتوان موقعیت هر شاخص را در هر محله بدست آورد و در نهای

 و شاخص تعیین نمود.

 یانگین، انحراف معیار و مقدار طبقه خنثي در شاخص هام - 3جدول 

 مقدار طبقه خنثی انحراف معیار میانگین شاخص ها

 86 43/5 5/87 درصد باسوادی

 5/72 46/80 57/92 درصد ساختمان مسکونی

 7/40 22/5 42 درصد شاغلین

 5/0 76/6 07/9 صد مساحت فضای سبزدر

 3/2 24/1 35/0 درصد تاسیسات شهری

 2/1 96/2 85/3 درصد مراکز آموزشی

 5/0 19/4 38/3 درصد مراکز اداری و انتظامی

 7/0 29/2 28/1 درصد مراکز درمانی

 4/2 06/3 43/1 درصد مراکز فرهنگی هنری

 3/0 94/0 14/3 درصد مراکز تجاری

 05/1 14/3 5/0 ذهبیدرصد مراکز م

 2/2 14/2 57/1 درصد مراکز ورزشی

 2/2 65/10 86/4 درصد مراکز تفریحی توریستی
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 سبه امتیازهاكه حدود طبقات شاخص ها را مشخص مي كند، مي توان به ارزیابي شاخص ها و محا 3با درنظر گرفتن جدول 

ر مي نفي قرامفقط در یكي از ستون های مثبت، خنثي و ورتبه بندی محله ها در شهر فریدونكنار بپردازیم و هر شاخص 

 گیرند.

 

 1400عیین موقعیت محله های ناحیه یك شهر فریدونكنار بر اساس نوع شاخص در سال ت- 4جدول 

 محله دوم محله اول شاخص ها

 مثبت خنثي منفي مثبت خنثي منفي

         درصد باسوادی

درصد ساختمان 

 مسکونی

        

          ندرصد شاغلی

درصد مساحت 

 فضای سبز

        

درصد تاسیسات 

 شهری

        

درصد مراکز 

 آموزشی

        

درصد مراکز اداری و 

 انتظامی

        

         درصد مراکز درمانی

درصد مراکز 

 فرهنگی هنری

        

         درصد مراکز تجاری

         درصد مراکز مذهبی

         درصد مراکز ورزشی

ز درصد مراک

 تفریحی توریستی

        

 

 1400عیین موقعیت محله های ناحیه دو شهر فریدونكنار بر اساس نوع شاخص در سالت- 5جدول 
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 محله ششم محله پنجم محله چهارم محله سوم شاخص ها

 خنثي مثبت منفي مثبت خنثي منفي مثبت خنثي منفي مثبت خنثي منفي

درصد 

 باسوادی

               

درصد 

ساختمان 

 مسکونی

                   

                     درصد شاغلین

درصد مساحت 

 فضای سبز

                   

درصد 

تاسیسات 

 شهری

              

درصد مراکز 

 آموزشی

                 

درصد مراکز 

اداری و 

 انتظامی

                

درصد مراکز 

 درمانی

                

درصد مراکز 

 فرهنگی هنری

                

ز درصد مراک

 تجاری

                 

درصد مراکز 

 مذهبی
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 1400عیین موقعیت محله های ناحیه سه شهر فریدونكنار بر اساس نوع شاخص در سال ت- 6جدول 

 محله ده محله نه محله هشتم محله هفتم شاخص ها

 خنثي مثبت منفي مثبت خنثي منفي مثبت خنثي منفي مثبت خنثي منفي

               یدرصد باسواد

درصد ساختمان 

 مسکونی

                   

                     درصد شاغلین

درصد مساحت 

 فضای سبز

                  

درصد 

تاسیسات 

 شهری

              

درصد مراکز 

 آموزشی

                  

درصد مراکز 

 اداری و انتظامی

                

درصد مراکز 

 درمانی

                

درصد مراکز 

 هنری فرهنگی

                

درصد مراکز 

 تجاری

                  

درصد مراکز 

 مذهبی

                   

درصد مراکز 

 ورزشی

               

درصد مراکز 

تفریحی 

 توریستی
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 1400عیین موقعیت محله های ناحیه چهار شهر فریدونكنار بر اساس نوع شاخص در سالت- 7جدول 

 محله چهارده محله سیزده محله دوازده دهمحله یاز شاخص ها

 خنثي مثبت منفي مثبت خنثي منفي مثبت خنثي منفي مثبت خنثي منفي

               درصد باسوادی

درصد 

ساختمان 

 مسکونی

                   

                     درصد شاغلین

درصد مساحت 

 فضای سبز

                  

درصد 

تاسیسات 

 شهری

              

اکز درصد مر

 آموزشی

                  

درصد مراکز 

اداری و 

 انتظامی

                

درصد مراکز 

 درمانی

                

درصد مراکز 

 فرهنگی هنری

                

درصد مراکز 

 تجاری

                  

درصد مراکز 

 مذهبی

                   

درصد مراکز 

 ورزشی

               

درصد مراکز 

تفریحی 

 توریستی
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 شت، به د 1400ال س، موقعیت محله های نواحي چهارگانه شهر فریدونكنار بر اساس نوع شاخص در  7تا  4با توجه به جداول 

یازی در نظر ، برای شاخص خنثي امتیاز یك و برای شاخص منفي امت2امده است. بر این اساس برای شاخص مثبت امتیاز 

ص له ها مشخك از محیحلات و تاثیر هر كدام از شاخص ها، رتبه بندی نابرابری هر نمي شود. بعد از محاسبه امتیاز م گرفته

 .آورده شده است 8شده و درجدول 

 شماره محله 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

رتبه 

 محله

3 2 8 7 1 4 7 7 2 6 3 3 1 5 

 

 نتیجه گیری- 6

نها به یفیت آكت اجتماعي میباشد. توزیع تسهیلات و خدمات و یكي از بحثهای مهم توسعه پایدار توجه به مسئلهي عدال

ه باعث كي است طورتفكیك ناپذیری با رفاه اجتماعي پیوند داشته است. الگوی توزیع مراكز خدمات شهری از جمله عوامل

ثر ر بر اهشمتفاوت زمین شهری شده و به جدایي گزیني گروههای انساني دامن میزند. قطبي شدن ساختار فضایي  ارزش

یفیات فزایش كمدیریت شهری در امتیاز دادن به یك محیط و یا ناتوانایي در جذب امكانات و خدمات باعث ا سیاست غلط

اید، كمك نم شهر شده است. در برنامهریزی شهری آنچه كه میتواند به تحقق پذیری بیشتر عدالت شهری نامطلوب فضایي

 مایند.ف توزیع ناست كه تمركز جمعیتي و خدماتي را عادلانه در مناطق مختل هایي ریزی و برنامه توجه به عدالت فضایي

 مكانات بالا و از لحاظدارای سطح برخورداری از ا 12و  11، یك، 9،  2،  5،  13نتیجه مي شود كه محلات  8با توجه به جدول 

  بالا و از لحاظ توسعهسطح برخورداری نسبتاً دارای 10و  14،  6توسعه یافتگي در سطح نیمه توسعه یافته رو به بالا، محلات 

 ه یافتگي در سطحدارای سطح برخورداری محروم و از لحاظ توسع 3و  8،  7،  4یافتگي درسطح متوسط و كم توسعه و محلات 

الا را بیل پتانس ستعد باالبته بسیار بدیهي مي باشد كه برخي از محلات به احاظ منابع حیاتي، نقاطي م فاقد توسعه مي باشند.

براساس  نامه ریزیاست بر ریزی های غیر اصولي در انتهای طبقه بندی توسعه قرار دارند. البته ممكن دارند ولي به دلیل برنامه

 های منطقه بوده و دلیلي بر سطح طبقه بندی پایین محله باشد. نوع كاربری اراضي و زمین
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